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Z uwagi na rosnące globalne zapotrzebowanie na
zrównoważone i energooszczędne produkty oraz procesy, w ostatnich latach wzrosło
zainteresowanie biosurfaktantami. W ramach nowego badania dokonano przeglądu ich
zastosowań w dziedzinie biotechnologii, koncentrując się na mikroorganizmach
występujących w środowisku w niskich temperaturach.

Biosurfaktanty wytwarzane przez mikroorganizmy są powierzchniowo czynnymi cząsteczkami
składającymi się z części hydrofilowych (lubiących wodę) i hydrofobowych (odpychających wodę).
Składniki te zmniejszają napięcie powierzchniowe i napięcie międzyfazowe pomiędzy roztworami
wodnymi i mieszaninami węglowodorowymi. Ponieważ są względnie nietoksyczne i biodegradowalne,
a ponadto można je łatwo wytworzyć z materiałów odnawialnych, biosurfaktanty są uważane za
potencjalną ekologiczną alternatywę dla chemicznych substancji powierzchniowo czynnych
w szeregu komercyjnych produktów, takich jak detergenty i środki czyszczące, produkty do
pielęgnacji ciała, kosmetyki, farmaceutyki i dodatki do żywności.

Naukowcy badający bioróżnorodność mikrobiologicznych biosurfaktantów wytwarzanych
w środowiskach o niskiej temperaturze przeanalizowali potencjał komercyjny tych przyjaznych dla
środowiska biomolekuł w ramach finansowanego ze środków UE projektu BioFrost.

W artykule opublikowanym w czasopiśmie „Trends in Biotechnology” zespół badawczy
z niemieckiego instytutu badań nauk o ziemi GFZ i Uniwersytetu w Ulster zaproponował przyszłe
strategie mające na celu zwiększenie konkurencyjności przemysłowej biosurfaktantów.

Jedna z autorek sprawozdania, dr Amedea Perfumo, w wypowiedzi cytowanej przez niemiecki
instytutu badań nauk o ziemi GFZ, powiedziała, że biosurfaktanty mają „ogromny potencjał”. Mogą
być wytwarzane przy wykorzystaniu niedrogich produktów odpadowych, takich jak produkt uboczny
oliwy z oliwek i oleje spożywcze. Ponieważ działają skutecznie w niższych stężeniach, zapewniają
taki sam efekt, nawet gdy są używane w mniejszych ilościach. Dr Perfumo podkreśliła również
dodatkową cechę biosurfaktantów: ich zdolność do działania w temperaturach ujemnych.

W artykule opublikowanym w czasopiśmie badacze zauważyli, że po dodaniu biosurfaktantów do
paliwa biodiesel jego przepływ w niskich temperaturach jest bardziej płynny, dzięki czemu może się
ono stać realną alternatywą dla innych paliw. Biodiesel jest odnawialnym paliwem ekologicznym,
które wydziela mniej szkodliwych substancji podczas spalania niż benzyna i może być wytwarzane
z tanich materiałów i odpadów, takich jak oleje roślinne, tłuszcze zwierzęce i przetworzony olej
jadalny. Jak wskazano w tym samym badaniu, biosurfaktanty mogą również umożliwiać aktywację
detergentów w niższych temperaturach prania. To z kolei pomaga w oszczędzaniu energii.

Unikanie negatywnych skutków prania w zimnej wodzie

Według badaczy działanie przeciwbakteryjne, antyadhezyjne i degradujące biofilm wielu
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biosurfaktantów można wykorzystać do opracowania skutecznych środków do prania w niskich
temperaturach. Biofilm zawiera bakterie utrzymywane w śluzopodobnej węglowodanowej matrycy,
która przykleja się do powierzchni. „Biosurfaktanty włączone do składu produktów do prania będą
działać podwójnie: jako detergenty i bakteriocydy”, wyjaśniają naukowcy. Biosurfaktanty mogą być
również wykorzystywane do usuwania zanieczyszczeń w zimnej wodzie oceanicznej. Jak mówi dr
Perfumo, naukowcy, którzy nie mają możliwości wyjazdu do regionów polarnych w celu pobrania
próbek, „mogą uzyskać organizmy ze zbiorów hodowli. Każdy może uzyskać do nich dostęp”.

Aktywne w niskich temperaturach enzymy wytwarzane przez bakterie ekstremofilne, czyli
rozwijające się w skrajnych warunkach temperatury, ciśnienia lub stężenia chemicznego, są już
syntetyzowane do celów przemysłowych. Według dr Perfumo biosurfaktanty będą następne.
Naukowcy doszli do wniosku, że istnieją aspekty biosurfaktantów związane zarówno z podstawowymi
badaniami naukowymi, jak i z podejściami eksperymentalnymi, „które wymagają bardziej
intensywnych wysiłków”, aby dalej rozwijać możliwości ich zastosowania.

W ramach projektu BioFrost (Life at its extremes: Biodiversity and activity of microorganisms in
deep permafrost), który zakończył się w 2017 r., badano, w jaki sposób mikroorganizmy przeżywają
w głębokiej biosferze ziemskiej wiecznej zmarzliny, gdzie temperatury są niższe od zera i brakuje
tlenu.

Źródło: www.cordis.europa.eu
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet

 
12-05-2026

Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.

 
12-05-2026

Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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